
RELATÓRIO INICIAL

Empresa em Recuperação Judicial:

ACENDER ENGENHARIA LTDA

RECUPERAÇÃO JUDICIAL Nº 
0718923-62.2024.8.02.0001

13ª Vara Cível da Comarca de Maceió/AL

fls. 1536



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório inicial de atividade da Acender Engenharia Ltda, em atendimento à 
determinação do MM. Juízo, visa apresentar a situação inicial das Empresas aos stakeholders. 

II – RELATÓRIO BASE: 

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES: 

A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê “fornecer, com 
presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e 
disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação.

                                           E-mail: rjacender@vivanteaj.com.br
                                           Telefone: (81) 3231-7665
                                           Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Relatório Inicial Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Resumo Andamento 
Processual Documentos Analisados Visita (art. 22 da Lei 

11.101/2005)

Breve Resumo do 
Andamento Processual

Documentos apresentados na inicial:
Balanços Patrimoniais;

Demonstração de Resultados;
Fluxo de Caixa Gerencial;

Extratos Bancários;
Contratos com garantia cruzada;

Relação de Credores;
Certidões de protesto;

Relação do Imobilizado;
Débitos Fiscais;

-

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

fls. 1537



Relatório Inicial

SUMÁRIO
1. Visita......................................................................................................................................4
1.1 Visita à sede da Acender Engenharia Ltda…………………………………………....……………...4
1.1.1 Fotos tiradas durante visita à sede da Acender Engenharia Ltda………………………….….5
1.2 Visita às filiais da Recuperanda  ………………………….………………………...……..…..…..10
1.2. Visita às filiais de Jaboatão dos Guararapes/PE e Rio Formoso/PE…………………………….10
1.2. Visita às filiais de Recife/PE e Vitória de Santo Antão/PE…………..…………………………….11
1.2.1 Fotos tiradas durante a visita à filial de Jaboatão dos Guararapes/PE ……………………..12
1.2.2 Fotos tiradas durante a visita à filial de Rio Formoso/PE……………………………..………….15
1.2.3  Fotos tiradas durante a visita à filial de Recife/PE ……………………..……………………….17
1.2.3  Fotos tiradas durante a visita à filial de Vitória de Santo Antão/PE …………………………20

2. Sobre a Recuperanda.......................................................................................................23
2.1 Contexto Histórico da Crise……………………………………………………………………………...23
2.2 Atividades………………………………………………………………………………………...…………25
2.3 Organograma Societário………………………………………………………………………………...26
2.4 Filiais ……………………………………………………………………………………………………...…..30
2.5 Razões da crise (análise do índice de endividamento dos últimos exercícios)......................32

3. Endividamento....................................................................................................................33
3.1 Créditos sujeitos à Recuperação Judicial……………………..……………………………..…33
3.2 Créditos não sujeitos à Recuperação Judicial………………………………………………….…..33

4. Relação Integral dos Empregados…...............................................................................33

5. Informações Contábeis e Financeiras.............................................................................33
5.1 Balanço Patrimonial……………………………………………………………………………….……...34
5.2 Demonstração do Resultado do Exercício - DRE…………………………………………………...35
5.3 Índices de Liquidez ..….……………………………………………………………………………….….36
5.4 Extratos Bancários…………………………………….……………………………………………………37
5.5 Bens do Ativo Não circulante……………………….…………………………………………………..37

6. Situação Fiscal…….............................................................................................................37

7. Questões Processuais…………..........................................................................................38
7.1 Cronograma Processual………………………………………………………………………………....38

8. Informações Complementares.........................................................................................39
8.1 Documentação Solicitada…………………………………………………………………………...…39
8.2 Da Verificação de Créditos e Credores.…………………………..…………………………….…...40
8.3 Da Carta de Comunicação Enviada aos Credores…………………………………………….....41
8.3.1 Nota de Débito das Cartas Enviadas…………………………………………………………….....42

9. Conclusão………................................................................................................................43

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

fls. 1538



Relatório Inicial

1. Visita

1.1 Visita à sede da Acender Engenharia Ltda

Em 02 de maio de 2024, a equipe da administradora judicial realizou visita in loco na sede da 
Recuperanda localizada à Avenida Menino Marcelo, nº 9350, Edf. Humberto Lôbo, Sala 1111, 
Maceió-AL, CEP 57046-000, ocasião em que estiveram presentes 2 (dois) advogados que estão 
à frente da recuperação judicial, 1 (um) advogado responsável pela área trabalhista e 1 (um) 
advogado responsável pelas demais áreas. Além disso, estiveram presentes os sócios Abdon e 
Carlos Henrique. 

Na oportunidade, foi informado que a empresa iniciou suas atividades em maio de 2003 no 
setor elétrico, sendo fundada por 3 (três) engenheiros elétricos que trabalhavam, até então, 
para uma concessionária de Maceió/AL, começando assim do zero nesse empreendimento. 

Além disso, informaram que foram 18 (dezoito) anos desenvolvendo a sua atividade apenas 
em Maceió/AL, mudando esse cenário após a privatização. 

Destacaram que o maior crescimento da empresa ocorreu com o contrato firmado com a 
ENEL no Ceará, saindo de 100(cem) funcionários para 400(quatrocentos), sendo a empresa 
referência no setor elétrico.

Foi apresentado que com a pandemia da Covid-19, foram proibidos de realizar cortes de 
energia, atividade até então bastante realizada, ficando assim com equipes quase 
80%(oitenta por cento) paradas.

Outrossim, explicou que durante a execução do contrato com a ENEL, houve acidente em 
uma área rural que, infelizmente, vitimou fatalmente um ex-colaborador, motivo pelo qual foi 
aplicado pela ENEL o stopwork, paralisando toda a empresa, situação esta que perdurou por 
exatos 52 (cinquenta e dois) dias 

Apresentaram assim que o fluxo de pagamento da empresa, devido às causas acima 
apontadas, começou a entrar em desequilíbrio, razão pela qual decidiram voltar para 
Alagoas, começando com 2(dois) veículos e dois contratos pontuais no Piauí e Maranhão com 
o Grupo Equatorial.

Na ocasião, ainda esclareceram acerca da renovação do contrato com a Enel, onde 
aumentou o preço, contudo, o faturamento continuou cair, graças à concorrência interna 
dentro do Estado. Sendo assim, o contrato renovado que deveria durar até novembro de 2024, 
anteciparam a rescisão para fevereiro de 2024.

Embora tenham apresentado as dificuldades, informaram que estão aguardando a liberação 
do valor de R$ 10.246.421,47 (dez milhões, duzentos e quarenta e seis mil, quatrocentos evinte e 
um reais e quarenta e sete centavos), valores faturados e executados e que foram retidos 
pelas tomadoras de serviço. 

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

fls. 1539



Relatório Inicial

1.1.1.1 Fotos tiradas durante visita à sede da Acender Engenharia Ltda

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br P

fls. 1540



Relatório Inicial Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

fls. 1541



Relatório Inicial Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

fls. 1542



Relatório Inicial Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

fls. 1543



Relatório Inicial

Nas imagens: Visita ao estabelecimento localizado à Avenida Menino Marcelo, 
nº 9350, Edf.Humberto Lôbo, Sala 1111, Maceió/AL, CEP 57046-00

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

fls. 1544



Relatório Inicial

1. Visita

1.2 Visita às filiais da Recuperanda realizada em 15/05/2024
  

A equipe  da Administradora Judicial realizou visita in loco nas filais da Recuperanda 
localizadas em Jaboatão  dos Guararapes/PE, Rio Formoso/PE, Vitória de Santo Antão/PE e 
Recife/PE com a finalidade de entender um pouco mais sobre o funcionamento e atividade 
da Recuperanda. A seguir,  as principais informações obtidas:

Ao visitar a filial da Recuperanda localizada à Rodovia BR-101, Sul, CEP 54.335-000, Prazeres - 
Jaboatão dos Guararapes/PE, a equipe foi recebida por Manfrini, diretor comercial, que 
atualmente é o diretor de operações de Jaboatão dos Guararapes, e por Adauto. Eles 
informaram que existe uma divisão dos contratos em áreas, sendo assim, o contrato lote sul, é 
o que atende diversas áreas de Pernambuco, abrangendo Rio Formoso, Vitória de Santo 
Antão e Jaboatão dos Guararapes, enquanto o contrato metropolitana é o que atende as 
bases de Macaxeira e Recife.

Apresentaram ainda que a base de Jaboatão dos Guararapes tem aproximadamente 200 
(duzentos) funcionários, enquanto a da Macaxeira tem aproximadamente 100 (cem) 
funcionários. Ademais, foi destacado que em Pernambuco, a Recuperanda apenas possui 
contrato com a Neoenergia, por meio do qual realiza serviço de manutenção, emergência e 
construção.

Cumpre destacar que também foi informado que os 2(dois) contratos acima mencionados, 
juntos faturam R$ 2.500.00,00 (dois milhões e quinhentas mil reais), contudo, expuseram que 
esse valor já foi superior à R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais). Foi acrescentado ainda 
que atualmente, por falta de caixa, enfrentam dificuldades  de atender toda demanda da 
Neoenergia.

Quanto aos bens móveis, informaram que possuem 69 (sessenta e nove) carros em 
Pernambuco, sendo 9 (nove) desses  próprios; e 44 (quarenta e quatro) em Alagoas, sendo 42 
(quarenta e dois) próprios. Ademais, quanto aos imóveis, esclareceram que todos os imóveis 
de Pernambuco são alugados e que o valor dos aluguéis é de aproximadamente R$ 35.000,00 
(trinta e cinco mil reais) referente ao contrato da Macaxeira e de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 
referente ao contrato de Jaboatão dos Guararapaes/PE. 

1.2.2 Visita à filial de Rio Formoso/PE

Ademais, ao visitar a filial localizada à Rodovia PE 60, km 57, Lote 02, 03 e 04, CEP 55.570-000, 
Centro - Rio Formoso/PE, a equipe foi recebida por Alexandre, coordenador de serviços e 
também responsável pela área sul, de Jaboatão dos Guararapes até Água Preta. Este 
esclareceu que a unidade de Rio Formoso é a base responsável pela manutenção e 
construção de redes novas e que possui entre 28 (vinte e oito) e 30 (trinta) funcionários. 

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

1.2.1 Visita à filial de Jaboatão dos Guararapes/PE

  

fls. 1545



Relatório Inicial

1.2.3 Visita à filial de Recife/PE

Quanto à filial de Recife/PE, localizada no bairro da Macaxeira, foi informado que esta conta 
com 105 (cento e cinco) funcionários e atende os municípios de Recife/PE e Olinda/PE, 
realizando serviços de manutenção e construção em redes de distribuição de energia, 
atendimento de ocorrências emergenciais em redes de distribuição de energia, podas e 
supressão vegetal em redes de distribuição de energia. 

1.2.1 Visita à filial de Vitória de Santo Antão

Quanto à visita à filial de Vitória de Santo Antão, foi dito que a equipe conta com 6(seis) 
funcionários no administrativo e 29 (vinte e nove) no operacional, atuando nas áreas de 
Pombos/PE, Vitória de Santo Antão/PE, Moreno/PE, Glória do Goitá/PE, Feira Nova/PE e Lagoa 
de Itaenga/PE, realizando serviços de extensão de rede, melhoramento em rede de 
distribuição, construção de rede de distribuição e ocorrências emergenciais.

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

1.2 Visita às filiais da Recuperanda realizada em 16/05/2024
  

fls. 1546



Relatório Inicial Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

1.2.2 Fotos tiradas durante a visita à filial de Jaboatão dos Guararapes/PE

fls. 1547



Relatório Inicial Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br P

fls. 1548



Relatório Inicial Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

Nas imagens: Visita filial localizada à Rodovia BR 101 sul, km 84, CEP 
54.335-000, Prazeres - Jaboatão dos Guararapes/PE

fls. 1549



Relatório Inicial

1.2.2 Fotos tiradas durante a visita à filial de Rio Formoso/PE

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br P

fls. 1550



Relatório Inicial Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

Nas imagens: Visita filial localizada à Rodovia PE 60, km 57, Lote 02, 03 e 04, 
CEP 55.570-000, Centro - Rio Formoso/PE.

fls. 1551



Relatório Inicial

1.2.3  Fotos tiradas durante a visita à filial de Recife/PE

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br P

fls. 1552



Relatório Inicial Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br P

fls. 1553



Relatório Inicial Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

Nas imagens: Visita filial localizada à Avenida José Américo de Almeida, nº 
318, CEP 52.090-320, Macaxeira, Recife/PE

fls. 1554



Relatório Inicial

1.2.3  Fotos tiradas durante a visita à filial de Vitória de Santo Antão/PE

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br P

fls. 1555



Relatório Inicial Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br P

fls. 1556



Relatório Inicial Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

Nas imagens: Visita filial localizada à Avenida Aurea Ferrer de Moraes, nº 49, 
lote  I42,  CEP 55.607-010,Campinas - Vitória de Santo Antão/PE

fls. 1557



Relatório Inicial

2. Sobre as Recuperandas
2.1 Contexto Histórico da Crise 

Na exordial, foi informado pela Devedora que suas atividades iniciaram em outubro de 2003, 
há mais de 20 (vinte) anos, exercendo atividade relacionada à instalação e manutenção 
elétrica, construção e manutenção de estações e redes de distribuição de energia elétrica, 
oferecendo soluções na prestação de serviços para as distribuidoras de energia e potenciais 
consumidores. 

Expôs ainda que com o decorrer de seu desenvolvimento no mercado, constituiu filiais em 
Maceió-AL, Recife/PE, Jaboatão dos Guararapes/PE, Rio Formoso/PE e Vitória de Santo 
Antão/PE, todas ativas e em operação. 

Acrescentou que desde o início de suas atividades ocupou lugar de destaque no mercado, 
tanto pela qualidade de seus serviços e produtos, variedade  oferecida e pontualidade no 
cumprimento de obrigações legais e convencionais. Informou que durante toda a sua 
existência produziu bens e serviços úteis às pessoas e ao mercado em geral. Outrossim, expôs 
que atualmente gera e mantém emprego e renda diretamente para mais de 400 
(quatrocentas) pessoas.

Aduz que embora tenha reputação e solidez no mercado, isso não a protege da crise, 
principalmente daquelas relacionadas aos fatores externos. Assim, informa que a crise 
financeira que vem atingindo os empresários no Brasil, decorrente de uma multiplicidade de 
fatores que, somados, afetam diretamente a produção e o fluxo financeiro das empresas, 
gerando grande endividamento e drástica redução nos investimentos, acabou por afetar  
seus negócios. 

A partir disso, alegou que o contrato com a ENEL, encerrado em 29/02/2024, foi a causa 
principal da crise atualmente enfrentada pela devedora, isso porque a execução deste se 
mostrou penosa e prejudicial. Além disso, informou que foi a ausência de demandas de 
serviços e de material a ser fornecido pela ENEL para a execução destes que causou grave 
desequilíbrio econômico-financeiro no contrato. Isso porque diante da ausência, a Devedora 
precisou  contratar mão de obra, investir em máquinas, equipamentos e tecnologia para que 
o contrato com a ENEL fosse executado, enquanto esta não apresentou nenhum esforço 
para realização do contrato firmado.

Complementou ainda que durante o período de execução do contrato ocorreu acidente 
em área rural que levou um ex-colaborador à óbito e que por mais que tenha realizado os 
procedimentos necessários, a ENEL determinou a imediata suspensão do contrato, 
perdurando 52 (cinquenta e dois) dias, para que ao final fosse atestada a inexistência de 
culpa da Devedora. 

Aduziu ainda que no período da suspensão do contrato, simplesmente, não conseguiu 
faturar, embora permaneceu com a obrigação de adimplir normalmente as obrigações 
trabalhistas, previdenciárias, tributárias e contratuais.

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

fls. 1558



Relatório Inicial Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

Assim, pontuou que esses eventos ocasionaram um significativo descompasso em seu fluxo de 
caixa, comprometendo execução do contrato com a ENEL e dos demais contratos firmados 
com outras distribuidoras, o que ocasionou a rescisão daquele, sem que tenha recebido o 
valor retido pela ENEL para garantir o pagamento, pela devedora, de obrigações (legais e 
convencionais) relacionadas à execução do contrato. 

Explanou ainda que as medidas sanitárias adotadas pelo Poder Público para a contenção 
do Covid-19 também repercutiram negativamente em seu faturamento, visto que, diversas 
normas, proibiram o corte de energia elétrica pelas distribuidoras, serviço este que compunha 
importante fatia do seu faturamento. 

Por fim, ressaltou que as retenções  de pagamento realizadas pela ENEL, atualmente, somam 
R$ 10.246.421,47 (dez milhões, duzentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e vinte e um reais 
e quarenta e sete centavos), ou seja, dinheiro que se estivesse no caixa da devedora 
certamente reduziria os efeitos da crise hoje patrimonial, econômica e financeira hoje 
vivenciada. 

Apesar do apresentado, a Recuperanda informou que ainda ocupa lugar de destaque no 
mercado em que atua, sobretudo nos estados de Alagoas e de Pernambuco, com contratos 
em vigor, os quais somam mais de R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais) e com 
capacidade de gerar muito mais, o que demonstra sua viabilidade no mercado.

fls. 1559



Empresa CNPJ Data de 
Abertura

Atividade 
Principal Logradouro Situação Capital 

Social 

ACENDER 
ENGENHARIA 

LTDA
05.913.401/0001-56 02/10/2003

43.21-5-00 - 
Instalação e 
manutenção 

elétrica

 AV MENINO 
MARCELO, Nº 9350, 

SALA 1111 EDIF 
HUMBERTO LOBO, 

SERRARIA - 
MACEIÓ/AL, CEP 

57.046-000

ATIVA R$10.300.500,
00

Relatório Inicial

2.2 Atividades

A Recuperanda tem como atividade principal a instalação e manutenção elétrica. Destaca-se 
que foi realizada consulta ao CNPJ desta no site da Receita Federal, encontrando as 
informações apresentadas a seguir: 

Ademais, com relação às atividades secundárias da empresa, tem-se, ainda conforme consulta 
realizada:

● 38.11-4-00 - Coleta de resíduos não-perigosos;
● 41.20-4-00 - Construção de edifícios;
● 42.11-1-01 - Construção de rodovias e ferrovias;
● 42.12-0-00 - Construção de obras de arte especiais;
● 42.13-8-00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas;
● 42.21-9-02 - Construção de estações e redes de distribuição de energia elétrica;
● 42.21-9-03 - Manutenção de redes de distribuição de energia elétrica;
● 42.21-9-04 - Construção de estações e redes de telecomunicações;
● 42.22-7-01 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e 

construções correlatas, exceto obras de irrigação;
● 42.22-7-02 - Obras de irrigação;
● 42.23-5-00 - Construção de redes de transportes por dutos, exceto para água e 

esgoto;
● 42.92-8-01 - Montagem de estruturas metálicas;
● 42.92-8-02 - Obras de montagem industrial;
● 42.99-5-01 - Construção de instalações esportivas e recreativas;
● 43.11-8-01 - Demolição de edifícios e outras estruturas;
● 43.11-8-02 - Preparação de canteiro e limpeza de terreno;
● 43.12-6-00 - Perfurações e sondagens;
● 43.13-4-00 - Obras de terraplenagem;
● 43.19-3-00 - Serviços de preparação do terreno não especificados anteriormente;
● 43.22-3-01 - Instalações hidráulicas, sanitárias e de gás;

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

fls. 1560



2.3 Organograma Societário

Em consulta ao site da Receita Federal e em análise aos contratos sociais apresentados pelas 
empresas na exordial, a Vivante extraiu a relação dos sócios e administradores da 
Recuperanda, a saber:
 
 
 
 

 
 
 
 

Relatório Inicial Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

SÓCIOS PARTICIPAÇÃO

Abdon Marques Netto
(49-Sócio-Administrador)

33,34%

Deraldo Lopes Camerino Júnior 
(49-Sócio-Administrador)

33,33%

Carlos Henrique Figueiredo Lopes Lima 
(49-Sócio-Administrador)

33,33%

Além disso, a Vivante também realizou nos mesmos parâmetros, consulta das filiais,  extraindo 
desta a relação dos sócios e administradores,conforme apresentado a seguir:
 
 
 
 

 
 
 
 

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL 

SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

05.913.401/001
3-90

Acender 
Engenharia Ltda 11/09/2023 ATIVA

AV JOSÉ 
AMÉRICO DE 
ALMEIDA, nº 

318, CEP 
52.090-320, 

MACAXEIRA,  
RECIFE/PE

NÃO FOI 
POSSÍVEL 

VISUALIZAR

43.21-5-00 - 
Instalação e 
manutenção 

elétrica

QSA

NÃO FOI POSSÍVEL VISUALIZAR

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL 

SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

05.913.401/001
2-09

Acender 
Engenharia Ltda 30/08/2022 ATIVA

R CLEONICE 
COSTA DE 

LIMA, S/N, CEP 
57.309-036, 

BOM SUCESSO, 
ARAPIRACA/AL

NÃO FOI 
POSSÍVEL 

VISUALIZAR

43.21-5-00 - 
Instalação e 
manutenção 

elétrica

QSA

NÃO FOI POSSÍVEL VISUALIZAR

fls. 1561



Relatório Inicial Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL 

SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

05.913.401/000
2-37

Acender 
Engenharia Ltda 08/11/2018 ATIVA

R CELIO 
MARTINS, Nº 

981, CEP 
62.700-000, 

IMACULADA 
CONCEIÇÃO, 
CANINDE/CE

NÃO FOI 
POSSÍVEL 

VISUALIZAR

41.20-4-00 - 
Construção de 

edifícios

QSA

NÃO FOI POSSÍVEL VISUALIZAR

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL 

SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

05.913.401/000
5-80

Acender 
Engenharia Ltda 23/02/2021 ATIVA

ROD BR 101 
SUL, KM 84, CEP 

54.335-000, 
PRAZERES - 
JABOATÃO 

DOS 
GUARARAPES/P

E

NÃO FOI 
POSSÍVEL 

VISUALIZAR

41.20-4-00 - 
Construção de 

edifícios

QSA

NÃO FOI POSSÍVEL VISUALIZAR

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL 

SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

05.913.401/000
6-60

Acender 
Engenharia Ltda 11/03/2021 ATIVA

ROD PE 60,  KM 
57, LOTE 02, 03 

E 04, CEP 
55.570-000, 

CENTRO, RIO 
FORMOSO/PE

NÃO FOI 
POSSÍVEL 

VISUALIZAR

41.20-4-00 - 
Construção de 

edifícios

QSA

NÃO FOI POSSÍVEL VISUALIZAR

fls. 1562



Relatório Inicial Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL 

SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

05.913.401/000
7-41

Acender 
Engenharia Ltda 11/03/2021 ATIVA

AV AUREA 
FERRER DE 

MORAES, 49, 
LOTE I42, 

CEP 55.607-010, 
CAMPINAS, 
VITÓRIA DE 

SANTO 
ANTÃO/PE

NÃO FOI 
POSSÍVEL 

VISUALIZAR

41.20-4-00 - 
Construção de 

edifícios

QSA

NÃO FOI POSSÍVEL VISUALIZAR

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL 

SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

05.913.401/000
8-22

Acender 
Engenharia Ltda 19/08/2021 ATIVA

AV DOS 
HOLANDESES/C

ONS.HILTON 
RODRIGUES, 

PARQ 
ATLÂNTICO, 15, 
CEP 65.065-180, 
OLHO D'ÁGUA, 
SÃO LUÍS/MA

NÃO FOI 
POSSÍVEL 

VISUALIZAR

43.21-5-00 - 
Instalação e 
manutenção 

elétrica

QSA

NÃO FOI POSSÍVEL VISUALIZAR

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL 

SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

05.913.401/000
9-03

Acender 
Engenharia Ltda 19/08/2021 ATIVA

ROD AUGUSTO 
MONTENEGRO, 
Nº 4300, SALA 
106 N TORRE 
NORTE, CEP 
66.635-110, 

PARQUE VERDE, 
BELÉM/PA

NÃO FOI 
POSSÍVEL 

VISUALIZAR

41.20-4-00 - 
Construção de 

edifícios

QSA

NÃO FOI POSSÍVEL VISUALIZAR

fls. 1563



Relatório Inicial Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

CNPJ EMPRESA DATA DE 
ABERTURA

SITUAÇÃO 
CADASTRAL ENDEREÇO CAPITAL 

SOCIAL

ATIVIDADE 
ECONÔMICA 

PRINCIPAL

05.913.401/001
0-47 

Acender 
Engenharia Ltda 12/11/2021 ATIVA

R PROJETADA 
A, COND VIPAL 

II, CEP 
57.048-350, 
ANTARES, 

MACEIÓ/AL

NÃO FOI 
POSSÍVEL 

VISUALIZAR

43.21-5-00 - 
Instalação e 
manutenção 

elétrica

QSA

NÃO FOI POSSÍVEL VISUALIZAR

fls. 1564



2.4 Filiais

Relatório Inicial

Destaca-se que, em consulta ao CNPJ, observou-se que a Recuperanda possui 9 (nove) filiais 
ativas, conforme abaixo:

CNPJ Data de 
Abertura Atividade Principal Logradouro Situação 

05.913.401/0013-90 11/09/2023
43.21-5-00 - 

Instalação e 
manutenção elétrica

AV JOSÉ AMÉRICO DE 
ALMEIDA, nº 318, CEP 

52.090-320, MACAXEIRA,  
RECIFE/PE

ATIVA

05.913.401/0012-09 30/08/2022

43.21-5-00 - 
Instalação e 

manutenção elétrica

R CLEONICE COSTA DE LIMA, 
S/N, CEP 57.309-036, BOM 
SUCESSO, ARAPIRACA/AL

ATIVA

05.913.401/0002-37 08/11/2018
41.20-4-00 - 

Construção de 
edifícios

R CELIO MARTINS, Nº 981, CEP 
62.700-000, IMACULADA 

CONCEIÇÃO, CANINDE/CE
ATIVA

05.913.401/0005-80 23/02/2021
41.20-4-00 - 

Construção de 
edifícios

ROD BR 101 SUL, KM 84, CEP 
54.335-000, PRAZERES - 

JABOATÃO DOS 
GUARARAPES/PE

ATIVA

05.913.401/0006-60 11/03/2021
41.20-4-00 - 

Construção de 
edifícios

ROD PE 60,  KM 57, LOTE 02, 03 
E 04, CEP 55.570-000, CENTRO, 

RIO FORMOSO/PE
ATIVA

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

fls. 1565



Relatório Inicial

CNPJ Data de 
Abertura Atividade Principal Logradouro Situação 

05.913.401/0007-41 11/03/2021
41.20-4-00 - 

Construção de 
edifícios

AV AUREA FERRER DE 
MORAES, 49, LOTE I42, 

CEP 55.607-010, CAMPINAS, 
VITÓRIA DE SANTO ANTÃO/PE

ATIVA

05.913.401/0008-22 19/08/2021
43.21-5-00 - 

Instalação e 
manutenção elétrica

AV DOS 
HOLANDESES/CONS.HILTON 

RODRIGUES, PARQ 
ATLÂNTICO, 15, 

CEP 65.065-180, OLHO 
D'ÁGUA, SÃO LUÍS/MA

ATIVA

05.913.401/0009-03 19/08/2021
41.20-4-00 - 

Construção de 
edifícios

ROD AUGUSTO 
MONTENEGRO, Nº 4300, SALA 

106 N TORRE NORTE, CEP 
66.635-110, PARQUE VERDE, 

BELÉM/PA

ATIVA

05.913.401/0010-47 12/11/2021
43.21-5-00 - 

Instalação e 
manutenção elétrica

R PROJETADA A, COND VIPAL 
II, CEP 57.048-350, ANTARES, 

MACEIÓ/AL ATIVA

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

Contudo, cumpre destacar que durante visita realizada na sede da Recuperanda foi informado 
que apenas 6 (seis) das filiais listadas acima estão funcionando normalmente, sendo estas 
localizadas nos estados de Pernambuco e Alagoas, sendo, dessa forma, os únicos estados onde 
estão concentradas as suas atividades. 

fls. 1566



2.5 Razões da crise (análise do índice de endividamento dos últimos exercícios)

Na exordial, a Recuperanda apresentou os principais fatores que proporcionaram a sua crise, 
pontuando dentre eles, o contrato firmado com a ENEL, a suspensão deste contrato por 52 
(cinquenta e dois) dias, tendo em vista o acidente que levou um colaborador à óbito, a 
rescisão deste e as medidas sanitárias impostas pelo Poder Público durante a pandemia de 
Covid-19, dentre elas a proibição do corte de energia, serviço bastante realizado pela empresa. 
 
A Vivante realizou análise do índice de endividamento geral da Recuperanda, de acordo com 
as informações dos balanços patrimoniais apresentados na exordial, referentes aos exercícios 
de 2021 a 2023 e balancete de 2024.

O índice de endividamento serve para demonstrar a proporção de endividamento com 
relação ao ativo total da empresa. Ou seja, quanto do ativo da empresa está financiado por 
terceiros. O cálculo é realizado através da seguinte fórmula:

O resultado satisfatório para estes índices é serem inferiores a 1 (um).

Com relação ao índice referente ao período de 2024, destaca-se que a Recuperanda 
apresentou balancete acumulado para o período. De acordo com os dados do demonstrativo 
é possível verificar que o relatório não contém a data da referência de posição dos saldos das 
contas, os valores do Ativo e Passivo não estão iguais e não houve o encerramento das contas 
de resultado, portanto poderá haver alteração deste indicador. A Vivante solicitou os relatórios 
mensais de janeiro a abril, atualizados.

Relatório Inicial Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

fls. 1567



Relatório Inicial

3. Endividamento
3.1 Créditos sujeitos à Recuperação Judicial

3.2 Créditos não sujeitos à Recuperação Judicial
Como créditos não sujeitos foram listados extraconcursais e fiscais, conforme resumo a seguir:

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

4. Relação Integral dos Empregados

A Recuperanda acostou aos autos a relação integral dos funcionários, em que consta seus 
respectivos cargos e salários, a seguir resumo das quantidades de funcionários e total dos 
salários base por CNPJ:

5. Informações Contábeis e Financeiras

A Vivante realizou análise na documentação apresentada na inicial, referente aos exercícios de 
2021 a 2024. 

No que se refere ao exercício de 2024, foi apresentado um balancete de “01/01/2024 a 
31/12/2024”, aparentando ser uma projeção. Por se tratar de um balancete, que ainda não foi 
encerrado, os valores poderão sofrer alterações, inclusive, o passivo e ativo não batem. 

Além disso, os demonstrativos contábeis apresentados para cada exercício possuem diferenças 
quanto a sua estrutura, os Balanços Patrimoniais de 2021 e 2022 são os escriturados no SPED 
Contábil, o de 2023 é do contador e 2024 é o balancete do período acumulado que não está 
encerrado. Para realizar as análises e comparações, a Vivante seguiu com a inclusão dos saldos 
conforme as descrições e natureza de cada conta.

fls. 1568



Relatório Inicial Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

A Vivante solicitou o detalhamento das movimentações e contas destacadas. Além disso, 
questionou o que segue: 

● Movimentações ocorridas na conta “Empréstimos e Financiamentos”, os saldos das contas 

estão negativos, já no balancete de 2024, volta a ser positivo;

● As movimentações ocorridas na conta “Contratos de Mútuos”;

● O saldo da conta “Prejuízos Acumulados” registrado no exercício de 2023 não corresponde 

com a soma do saldo anterior (2022) e o prejuízo auferido no exercício.

● Esclarecimento com relação a conta “Empréstimos a sócios”, no balancete de 2024, na conta 

“sócios, administradores e pessoas coligadas” do realizável a longo prazo.

Reitera-se que o balancete de 2024 não está encerrado e o ativo e passivo não estão iguais. A 
Vivante solicitou os demonstrativos atualizados dos meses de janeiro a abril de 2024, para uma 
melhor análise. 

5.1 Balanço Patrimonial
A seguir, resumo das principais contas, bem como análise horizontal, destacando as principais 
movimentações entre os períodos.

fls. 1569



Relatório Inicial

5.2 Demonstração de Resultado do Exercício - DRE
A seguir, resumo das principais contas e análise horizontal, destacando as principais 
movimentações entre os períodos:

A Vivante solicitou o detalhamento das movimentações destacadas. Além disso, questionou o 
que segue: 

● Em 2021 e 2022 a Recuperanda registrou lucros, total R$ 3.586.098,15, contudo não foi 
suficiente para reverter o saldo negativo da conta “Lucros ou Prejuízos acumulados” no 
Balanço Patrimonial;

● Diante do prejuízo auferido no exercício em 2023, de onde a Recuperanda está retirando 
recursos para manter suas operações?

A Vivante solicitou os demonstrativos atualizados dos meses de janeiro a abril de 2024, para uma 
melhor análise.

A seguir, resumo do faturamento mensal dos últimos exercícios. Com relação à 2024, uma vez 

que foi apresentado o balancete, a Vivante solicitou os valores de faturamento do exercício 

atual, por mês, que foi posteriormente enviado pela Recuperanda, conforme a seguir.

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

5.2.1 Faturamento

fls. 1570



Relatório Inicial

5.3 Índices de Liquidez 

A seguir, o gráfico com os indicadores de liquidez das Recuperandas, referentes aos exercícios 
de 2021, 2022, 2023 e balancete de 2024:

Liquidez Geral: mede a capacidade da empresa em cumprir com suas obrigações no 
curto prazo e longo prazo, representando a saúde do caixa.

Liquidez Corrente: indica a capacidade de pagamento da empresa no curto prazo. 
Mede a relação entre ativo circulante e passivo circulante.

Liquidez Seca: se assemelha a corrente, no entanto, nesse caso se subtrai do ativo 
circulante o valor do estoque. Desse modo, é possível analisar de um ponto de vista mais 
real e crítico a capacidade de cumprimento das obrigações.

Liquidez Imediata: determina a relação existente entre o disponível e o passivo 
circulante, ou seja, reflete a porcentagem das dívidas de curto prazo que pode ser 
saldada imediatamente pela empresa.

O resultado satisfatório para estes índices é serem iguais a 1 (um) ou superior.

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

fls. 1571



Relatório Inicial

5.4 Extratos Bancários 

A seguir, resumo dos extratos bancários apresentado pela Recuperanda:

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

5.5 Bens do Ativo Não Circulante 

A Recuperanda apresentou no processo a relação dos bens dos ativos não circulante, às fls 
321/322. Contudo, constam apenas a relação dos imóveis e terrenos, sem a descrição dos 
valores. Além disso, uma relação dos veículos com o total de R$ 7.116.105,00, conforme o valor 
da tabela FIPE. A Vivante solicitou das Recuperandas a lista analítica com os valores de cada 
item, a fim de realizar comparação entre a Relação de Bens Ativos do Não Circulante com o 
Balanço Patrimonial.

A seguir o comparativo entre o saldo registrado no Balanço Patrimonial e a relação apresentada 
dos veículos:

6. Situação Fiscal
 

As Recuperandas acostaram aos autos consultas realizadas pelo Instituto de Protesto, com 
cinco anos de pesquisas retroativas, débitos previdenciários e tributários. Informaram também, o 
resumo do seu débito fiscal, já apresentado neste relatório. Além disso, a Administradora Judicial 
realizou consulta na Fazenda Nacional, conforme a seguir, Estadual e Caixa Econômica Federal 
(doc. 01) para uma melhor análise. 

fls. 1572



Relatório Inicial

7. Questões Processuais 

7.1 Cronograma Processual

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 19/04/2024

Deferimento do processamento da Recuperação 
Judicial - 27/04/2024

Publicação da decisão que deferiu o processamento 
da RJ - 01/05/2024

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 01/07/2024 -

Stay Period 24/10/2024 -

Publicação 1º Edital - -

Prazo Apresentação de Divergências - -

Apresentação Relatório art. 7º § 2º da LREF - -

Publicação 2º Edital - -

Prazo Apresentação de Impugnação - -

Publicação Comunicando Apresentação PRJ - -

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial - -

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 24/09/2024 -

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - -

Homologação Plano de Recuperação Judicial - -

Início Pagamento Classe I - -

Início Pagamento Classe II - -

Início Pagamento Classe III - -

Início Pagamento Classe IV - -  

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

fls. 1573



Relatório Inicial

8. Informações Complementares

8.1 Documentação Solicitada
A Vivante Gestão e Administração Judicial informa que realizou, em reunião na empresa, 
comunicação, também enviada por e-mail, referente a necessidade de envio de 
documentos pontuais, bem como documentos que deverão ser entregues mensalmente, 
para análise e confecção do RMA - Relatório Mensal de Atividades. Além disso, realizou uma 
reunião apenas sobre a entrega dos documentos:

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

fls. 1574



Relatório Inicial

8.3 Da Carta de Comunicação enviada aos Credores

8.2 Da Verificação de Créditos e Credores
Em cumprimento ao art. 7º da lei 11.101/2005, sobre o dever da Administradora Judicial em 
realizar a verificação dos créditos da lista de credores apresentada nos autos do processo, a 
Vivante enviou e-mail à Recuperanda, e também informou em reunião, explicando que eram 
necessários a disponibilização da documentação comprobatória dos créditos dos credores 
listados pela Recuperanda.

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

fls. 1575



Relatório Inicial

Nos dias 08.05.2024 e 13.05.2024, foram enviadas, pela Administradora Judicial, as cartas 
previstas no art. 22, inciso I, alínea a da Lei 11.101/2005, um total de 781 correspondências, com 
Aviso de Recebimento (AR), para os credores listados pela Recuperanda, conforme abaixo:

A seguir, exemplo da carta de comunicação enviada aos credores pela Administradora 
Judicial: 

8.3 Da carta enviada aos credores

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

fls. 1576



As postagens das cartas mencionadas foram faturadas pelos CORREIOS na unidade da Ilha do 
Leite, Recife/PE, com CNPJ nº 05.913.401/0001-56, no valor total de R$ 14.878,05 (quatorze mil 
oitocentos e setenta e oito reais e cinco centavos), nos dias 09/05/2024, 13/05/2024 e 17/05/2024, 
vale mencionar que não foram enviadas todas as cartas, uma vez que a lista da Recuperanda 
está incompleta e não possui o endereço completo de todos os credores. A Vivante já solicitou, 
contudo, até o momento não foi recebido. A Vivante encaminhou as notas de débito para a 
Recuperanda, contudo, a mesma ainda não apresentou o comprovante de pagamento.

8.3.1 Nota de Débito das Cartas Enviadas 

Relatório Inicial

Demonstrativo de serviços postais referentes ao envio de cartas aos credores.

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

fls. 1577



Relatório Inicial

Análise realizada com base nas documentações apresentadas pela Recuperanda na inicial 
e através das informações obtidas pela Administradora Judicial na realização da visita inicial 
a empresa, em que o Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente 
documento. 

9. Conclusão

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA
CNPJ: 22.122.090/0001-26
Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: rjacender@vivanteaj.com.br

Telefone: (81) 3231-7665

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º 
andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Av. Presidente Juscelino Kubitschek, nº 2041, Torre B 
Complexo JK, 5º andar, Vila Olímpia, CEP: 04543-011. 

Fortaleza-CE - Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º 
andar, Meireles, CEP: 60.160-230.

Natal-RN - Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala 
501, Candelária, CEP: 59.064-390.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001

fls. 1578


